2. Mes mains ont distillé la myrrhe et mes doigts sont pleins d'une myrrhe très précieuse¹.

3. J'irai à la montagne de la myrrhe et à la colline de l'encens.

Ÿ. Sous votre secours, nous nous réfugions. (*T. P.* Alléluia.) R̄. Sainte Mère de Dieu. (*T. P.* Alléluia.)

LEÇON I.

Du Livre de l'Ecclésiastique.

Chapitre XXIV, 5-11.

C'EST moi qui, de la bouche du Très-Haut, suis sortie, — engendrée la première, avant toute créature ; — c'est moi qui, dans les cieus, ai fait lever la lumière sans déficience, — et qui, comme un nuage, ai couvert toute la terre. — C'est moi qui habite les sommets, — et mon trône est dans une colonne de nuées. — Moi seule ai fait le tour du ciel — et pénétré les profondeurs de l'abîme. — J'ai marché sur les flots de la mer, — et sur toute terre, j'ai mis le pied ; — et en tout peuple, et en toute race, j'ai eu la primauté. — Et de tous, grands et petits, — par ma vertu, j'ai foulé les cœurs ; — et en toutes ces choses, j'ai cherché le repos, — et c'est dans l'héritage du Seigneur que je demeurerai².

R̄. In Sion firmáta sum, et in civitaté sanctificáta simíliter requiévi, et in Jerúsalem potéstas mea : * Et radicávi in pópulo honorificáto, et in parte Dei mei heréditas illíus, et in plenitúdine sanctórum deténtio mea. (T. P. Allelúia.) V̄. Sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans odórem dedi : quasi myrrha elécta dedi suavitátem odóris. Et radicávi.

LECTIO II.

Ibid. 22-31.

EGO quasi terebínthus exténderam ramos meos, et rami mei honóris et grátiae. Ego quasi vitis fructificávi suavitátem odóris : et flores mei fructus honóris et honestátis. Ego mater pulchræ dilectiónis, et timóris, et agnitiónis, et sanctæ spei. In me grátia omnis viæ et veritátis, in me omnis spes vitæ et virtútis. Transíte ad me, omnes qui concupíscitis me, et a generatióibus meis implémini. Spíritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatióes sæculórum. Qui edunt me adhuc esúrient : et qui bibunt me adhuc sítient. Qui audit me non confundétur : et qui operántur in me non peccábunt. Qui elúcidant me, vitam ætérrnam habébunt.

R̄. Mecum sunt divítiae et glória, opes supérbæ et justítia : * Mélior est enim fructus meus auro et lápide pretióso, et genímína mea argénto elécto. (T. P. Allelúia.) V̄. In viis justítiae ámbulo, in médio semitárum judícii, ut ditem diligéntes me, et thesáuros eórum répleam. Mélior est.

R̄. C'est en Sion que je me suis arrêtée — et dans la cité sanctifiée, aussi je me suis reposée et dans Jérusalem est ma puissance. * Et je me suis enracinée dans le peuple honoré (de Dieu), et dans cette nation qui est la part de mon Dieu et son héritage, dans la pleine assemblée des Saints est ma demeure. (T. P. Alléluia.) V̄. Comme le cinnamome et le baumier odorant, j'ai répandu mon parfum ; comme une myrrhe de choix j'ai donné suave odeur. Et je me suis enracinée.

LEÇON II.

Ibid. 22-31.

MOI, comme un térébinthe, j'ai étendu mes rameaux — et mes rameaux sont d'honneur et de grâce. — Moi, comme la vigne, j'ai donné des fruits de suave odeur, — et mes fruits sont d'honneur et de noblesse. — Moi, je suis la mère de la belle dilection et de la crainte (filiale) — et de la (divine) connaissance et de la sainte espérance. — En moi est toute la grâce du chemin et de la vérité, — en moi tout l'espoir de la vie et de la vertu. — Venez à moi, vous tous qui me désirez, — et de mes fruits rassasiez-vous. — Car mon esprit est plus doux que le miel, — et ma possession plus douce que le miel de rayon. — Mon souvenir demeure dans les générations au cours des siècles. — Ceux qui me mangent, en auront encore faim, — et ceux qui me boivent en auront encore soif. — Celui qui m'écoute, n'aura pas de confusion ; — et ceux qui agissent en moi ne pécheront pas. — Ceux qui découvrent ma lumière auront la vie éternelle.

R̄. Avec moi, sont richesses et gloire, biens magnifiques et justice * Car meilleur est mon fruit, que l'or et la pierre précieuse et ce qui vient de moi, meilleur que l'argent épuré. (T. P. Alléluia.) V̄. C'est dans les voies de la justice que je marche, et par les sentiers de la prudence, pour enrichir ceux qui m'aiment et remplir leur trésor. Car meilleur est mon fruit.

LECTIO III.

Ibid. 41-46.

EGO quasi trames aquæ imménsæ de flúvio, ego quasi flúvii dióryx, et sicut aquæductus exívi de paradíso. Dixi : Rigábo hortum meum plantatiónum, et inebriábo prati mei fructum. Et ecce factus est mihi trames abúndans, et flúvius meus appropinquávit ad mare : quóniam doctrínam quasi antelucánum illúmino ómnibus, et enarrábo illam usque ad longínquum. Penetrábo omnes inferiôres partes terræ, et inspíciam omnes dormiéntes, et illuminábo omnes sperántes in Dómino. Adhuc doctrínam quasi prophetíam effúndam, et relínquam illam quæréntibus sapiéntiam, et non désinam in progénies illórum usque in ævum sanctum.

R̄. In me grátia omnis viæ et veritátis, in me omnis spes vitæ et virtútis : * Transíte ad me, omnes qui concupíscitis me, et a generatió nibus meis implémini. (T. P. Allelúia.) V̄. Spíritus enim meus super mel dulcis, et heréditas mea super mel et favum. Transíte. Glória Patri. Transíte.

IN II. NOCTURNO.

Ant. 1. Hábuít grátiam * et misericórdiam coram rege super omnes mulieres. (T. P. Allelúia.)

2. Pete, Mater mea ; * neque enim fas est ut avértam fáciem tuam.

3. Tu ínvoca Dóminum, * et lóquere Regi pro nobis, et líbera nos de morte.